
 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة 

 مي وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـ
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The Mujahid Abdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري 
 عرباوي" "المجاهد عبد الله  

 

 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 

 
Option : ALIMENTAION EN EAU POTABLE 

 
THEME : 

 
 

Dimensionnement Du Système De Transfert Des Eaux Traitées  

De La Station D’épuration De Baraki (Alger) Vers Les Bassins 

D’infiltration De Tabainet (Blida) 
 

 

Présenté par : 

DJAGHLOUL Abd errahmane                                            

 
Devant les membres du jury 
[...]
Les potentialités hydriques de la nappe de la Mitidja, en prenant en considération la réserve et 

la recharge, sont estimées à 410 Hm3, selon le Ministère de l'Aménagement du territoire et de 

l'Environnement : MATE, avril 2005.                                                                                         

 Cependant il a été constaté une baisse continue du volume d'eau stockée dans l'aquifère due à 

une pluviométrie irrégulière (recharge irrégulière) et une exploitation en constante 

augmentation.                                                                                                                                         

  La plupart des prélèvements d'eau pratiqués au niveau de la plaine ne sont pas contrôlés, mis 

à part ceux de la SEAAL qui sont plus ou moins connus et seraient de l'ordre de 120 Hm3 par 

ans (hadjoudj, 2008). Pour les autres wilayates de la région, les prélèvements de la nappe 

seraient selon la direction de l'hydraulique de wilaya de 75 Hm3 répartis comme suit : 

- 40 Hm3 pour Blida, 

- 15 Hm3 pour Tipaza, 

- 20 Hm3 pour Boumerdes.                                                                                                                                

A cela, il faut ajouter les volumes prélevés pour l'irrigation et l'industrie. Avec une recharge           

de 234 Hm3 et des prélèvements de 330 Hm3, la surexploitation de la nappe continue et le 

Déstockage de l'aquifère s'accentue. (MATE, 2005).  

 

 

 

 



Chapitre Ⅰ                                                                                     Présentation de la zone d’étude  

 

 

 

7 

I.5 Pédologie [3] 

L’étude agro-pédologique de la Mitidja faite par Ecrément en 1971, et la cartographie 

pédologique à l’échelle du 1/20.000 de la Mitidja réalisée par Raissi, O en 2004, ont permis 

de mettre en évidence, cinq (5) classes de sols : sols peu évolués, sols Calc magnésiques, 

vertisols, sols à sesquioxyde de fer et les sols hydromorphes. 

Selon Dridi et Zemmouri (2012), les sols de la plaine de la Mitidja se caractérisent par des 

teneurs élevées en argile (49,3 % en moyenne), alors que les limons fins sont présents avec 

des taux appréciables (29,4 % en moyenne). À l’inverse, les taux des limons grossiers et des 

sables sont bas. 

Selon le PAC 2004, ce sont les critères, liés à la pédologie (profondeur des sols, texture, etc.) 

et à la capacité de drainage des sols (risques d’hydromorphie), qui permettent de distinguer les 

classes d’aptitude des terres. La Mitidja est constituée d’alluvions quaternaires récentes avec 

quelques poches de grés, sables, marnes, pliocènes et quelques formations éruptives. Les sols 

peu évolués d’apport alluvial, présentant une fertilité minérale élevée, sont les plus fréquents. 

 

I.6 Topographie 

La plaine de la Mitidja est généralement plane et de pente faible. La plupart de la Mitidja centre 

se trouve à une élévation comprise entre 20 et 100 m, mais des terres plus élevées se trouvent 

sur le cône de déjection de Blida qui atteint une élévation de 200 m. La pente Générale du 

terrain diminue progressivement du Sud au Nord. Elle dépasse 1% sur le cône de Blida et près 

de la limite Sud autour de Bouinan. Elle diminue à moins de 0.5% dans la partie Nord de la 

zone et devient pratiquement nulle dans les bas-fonds des zones dépressionnaires, qui 

comprennent notamment de bassin du Mazafran dans le Nord-Ouest de la zone. 

 

I.7 Le climat  

Le climat est défini comme l'ensemble des conditions météorologiques qui déterminent l'état 

de l'atmosphère et son évolution dans une région donnée. Il est principalement influencé par 

deux facteurs fondamentaux : la température et les précipitations. 

Le climat de Mitidja est un climat méditerranéen subhumide avec une influence continentale 

(le sirocco en été), des hivers pluvieux et doux, et des étés chauds et secs. 

I.7.1 La pluviométrie : 

Les pluviométries moyennes mensuelles sur une période d'observation de 28 ans (1990 à 2018) 

à la station de Soumaa,  

Les caractéristiques relatives de cette station sont dans ce tableau : 

Tableau Ⅰ. 1 : Caractéristiques de la station pluviométrique 

Station Code ANRH Cordonnées Lambert Altitude (m) 

X Y 

Soumaa 21234 517450 355900 35 

                  

  
 

 

 



Chapitre Ⅰ                                                                                     Présentation de la zone d’étude  

 

 

 

8 

Précipitations moyennes mensuelles : 

                   Tableau Ⅰ- 2 : Pluies moyennes mensuelles (28 ans) –(ANRH-2018) 

 

   
Figure Ⅰ-5 : Graphique des pluies moyennes mensuelles en (mm). 

L'analyse de la pluviométrie moyenne mensuelle calculée sur une période de 30 ans (1987- 

2017) dans la station climatique Soumaa : 

-Les précipitations présentent une grande irrégularité d'une année à l'autre. Leur répartition 

tout au long de l'année n'est pas uniforme. 

- Une saison pluvieuse s'étendant d’octobre à avril, avec un pic maximal atteignant environ 

102,47 mm enregistré en janvier. 

- Une saison sèche s'étendant de mai à septembre, avec une valeur minimale d'environ 4,0mm 

enregistrée en juillet. 

I.7.2 La Température : 

Les températures extrêmes et moyennes mesurées dans la station de Soumaa sur une période 

d’observation de 28 ans (1990 à 2018) sont représentées dans le tableau suivant : 

 

Tableau Ⅰ-3 : Températures moyenne mensuelles (28Ans) – (ANRH-2018) 

Mois  Jan  Fév  Mars  Avr  Mai  Juin  Juil  Août  Sep  Oct  Nov  Dec  

Tmin (°C)  7.1  9,8  6,6  11,4  15,7  17,1  23,1  19.1  21,5  18,4  15,4     3  

Tmax (°C)  

  

13.6  15,2  21,8  20,3  26,7  31  32,6  40.9  31,3  28,6  21  19,3  

Tmoy (°C)  10.35  12,9  14.2  15,85  21  25,7  28,8  30  26  22,2  17,8  11,15  

                 

Mois Sept Oct Nov Dec Jan Fev Mars Avril Mai Juin Juil Aout 

Pm 
(mm) 25.18 55.86 99.49 95.76 102.47 75.91 69.45 64.92 45.08 5.37 4.07 7.52 

  

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

Sept Oct Nov Dec Jan Fev Mars Avril Mai Juin Juil Aout 

Pm (mm) 

Pm (mm) 



Chapitre Ⅰ                                                                                     Présentation de la zone d’étude  

 

 

 

9 

L'analyse des valeurs moyennes mensuelles enregistrées à la station de Soumaa sur une 

période de 28 ans (1990-2018) (voir figure 04) révèle ce qui suit : 

 

- La température maximale correspond au mois d’Août avec 40,9°C, c’est le mois le plus 

chaud.                                     

-La température minimale correspond au mois de décembre avec 3°C, c’est le mois le plus 

froid. 

-la température moyenne annuelle est de 19,66°C 

I.7.3 L’évaporation  

L'évaporation est le processus de transformation d'un liquide en gaz, généralement à partir de 

sa surface. Elle dépend généralement de la température.la surface exposée et l’humidité de l’air.   

L’évaporation moyenne mensuelle présentée dans le tableau suivant : 

 

Tableau Ⅰ.4: Moyenne mensuelle de l’évaporation (1990-2018) (ANRH-2018) 

 

 

En juillet, l'évaporation culmine à son niveau maximal, enregistrant 154,8 mm, tandis qu'en 

février, elle atteint son minimum, avec seulement 54,1 mm, Sa valeur moyenne interannuelle 

est de 96,9 mm. 

I.7.4 Le vent  

La répartition moyenne mensuelle de la vitesse des vents est donnée dans le tableau Ⅰ.4 : 

                    Tableau Ⅰ.5 : Vitesse moyenne mensuelle des vents (1990-2018) (A.G.I.D-2018) 

Mois  Jan  Fév  Mars  Avr  Mai  Juin  Juil  Août  Sept  Oct  Nov  Déc  

V(m/s)  3,0  3,1  2,9  3,1  2,8  3,0  3,2  3,1  2,5  2,3  2,5  3,7  

   Il en résulte du tableau Ⅰ.4 que la vitesse moyenne annuelle des vents varie de 2,5 à 

3 m/s, le maximum est de l'ordre de 4 m/s. 

  

I.8 Sismicité  
D’après le nouveau découpage des zones sismiques en Algérie, Le territoire algérien est divisé 

en quatre zones sismiques :  

➢ Zone O : sismicité négligeable. 

➢ Zone I : sismicité faible. 

➢ Zone II : sismicité moyenne. (a et b) 

➢ Zone III : sismicité forte. 

   

      La Mitidja se trouve entre la zone territoriale (II, b) et la zone III., où l’intensité sismique 

est non négligeable, c'est-à-dire une zone de sismicité moyenne à forte. Car elle se situe   au-

dessus de la faille tectonique qui sépare le continent Africain du continent Européen. 

Mois Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juillet  Août Sept Oct Nov Déc moy 

Evap(mm) 59 54,1 70,5 86,6 100,7 134,1 154,8 153,7 117,1 98 73,1 61,9 96,9 



Chapitre Ⅰ                                                                                     Présentation de la zone d’étude  

 

 

 

10 

Figure Ⅰ- 6 : carte de zonage sismique de l’Algérie 

 

I.9 Présentation de projet de transfert des eaux traitées vers les bassins 

d’infiltration  
Cette étude se déroulera entre La Mitidja centre et La Mitidja Est. Les eaux traitées seront 

transportées de la STEP de Baraki (Alger) pour la Réalimentation des bassins d’infiltration. 

Les caractéristiques géographiques sont dans ce tableau : 

                                  

Tableau Ⅰ. 6 : les Caractéristiques géographiques 

Le lieux  

Coordonnée géographique  

Altitude (m) Latitude  Longitude  

La STEP baraki (Alger)  36.690535° 3.102798° 10 

Les bassins d'infiltration Tabainet (blida)  36.520024°   3.065598° 108 
                                 



Chapitre Ⅰ                                                                                     Présentation de la zone d’étude  

 

 

 

11 

 

Figure Ⅰ.7 : Localisation géographique de la zone d’étude. (Google Earth). 

I.9.1 les bassins d’infiltration  

L'Agence Nationale des Ressources Hydrauliques (ANRH) a initié un projet pilote de recharge de 

la nappe au bord de l'oued Hammam Melouane (2004), qui est un affluent de l'oued El Harrach. 

Ce projet consiste en 4 bassins d’infiltration Ses dimension est (50m*46m*5m). (33m*20m*3m). 

(31m*15m*3m). (32m*16m*3m). Les bassins étaient alimentés par un canal d'amenée d'eau à 

partir de l’oued. Actuellement, ces bassins sont à l'arrêt en raison de la déviation des eaux de 

l'oued vers le nouveau barrage de Douera. 

 
Figure Ⅰ.8 : les bassins d’infiltrations (ANRH Blida) 

 



Chapitre Ⅰ                                                                                     Présentation de la zone d’étude  

 

 

 

12 

I.9.2 La station d’épuration Baraki (Alger) [4]                                                                                   

La station de traitement de Baraki est située dans la wilaya d’Alger, au nord de la commune de 

Baraki. À moins d'un kilomètre au nord, se trouve la prise d’eau potable d’El-Harrach, et à 2,5 

km au nord-est, la zone industrielle d’El Harrach. La ligne ferroviaire Alger-Blida passe au 

nord-ouest de la station. À l'ouest, l'Oued El Harrach coule vers le nord. L'exploitation agricole 

d'Ali Talha est à environ 300 mètres au nord de la station d'épuration. Au sud-est, il y a une 

ferme expérimentale, et au sud, le faubourg de Ben Rhazi à Baraki. À l'entrée du site, les 

bureaux de l'Office National d’Assainissement (ONA) sont installés. L'accès à la station se fait 

par une impasse reliée au C.W. 115, une route reliant la zone industrielle d’El Harrach et Baraki. 

La station d’épuration de Baraki utilise un système de boues activées à charge moyenne. Elle 

dispose d'une filière de traitement des boues incluant épaississement, digestion anaérobie, 

déshydratation et séchage.                                                    

Les caractéristiques techniques de la STEP 

- La STEP a une capacité de traitement d’un débit moyen journalier d’eaux usées Equivalent 

/habitant : 300 000 m3/j. 

- Débit moyen horaire : 12 450 m3/h. 

- Débit de pointe de temps sec : 19 200 m3/h. 

- Débit de pointe de temps de pluie : 38 400 m3/h. 

- Procédé de traitement : boues activées à moyenne charge. 

- Traitement tertiaire par filtres à sables et UV : 243 000 m3/j.                                                                                   

• Pour la qualité de l’eau, une étude a déjà été réalisée. Celle-ci a proposé un traitement 

tertiaire utilisant une technologie d’ultrafiltration, avec un choix de la membrane UF-

1010EAT.  

D’après les résultats de cette étude, La technique membranaire permet de réduire tous les 

paramètres problématiques, notamment les matières en suspension à une valeur inférieure 

à 2 mg/l et les bactéries à des valeurs quasi nulles, tout en répondant parfaitement aux 

normes de réutilisation des eaux usées traitées en agriculture. Cela permet ainsi la mise en 

œuvre du projet de recharge artificielle de la nappe de la Mitidja. 

 

 
                             Figure Ⅰ.9 : La STEP de Baraki (Google Earth ) 



Chapitre Ⅰ                                                                                     Présentation de la zone d’étude  

 

 

 

13 

 

I.10 Conclusion  
Dans ce chapitre nous avons essayé de représenter notre zone d’étude et connaitre les données 

nécessaires comme la topographie, le climat, la géologie, la pédologie.                                         

Nous avons conclu que notre zone d’étude est de pente faible, soumise à un climat 

Méditerranéen subhumide, sismicité moyenne à élever, constituée essentiellement par les 

alluvions (argile, limon, sable).                                                                                                  

Cette collecte de données nous permettra par la suite de réaliser une bonne étude de transfert 

des eaux traitées. 

 

 

 

 



Chapitre Ⅱ                                                                                     Estimation des besoins en eau  

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

  

Chapitre Ⅱ :     

Estimation des besoins 

en eau.  



Chapitre Ⅱ                                                                                     Estimation des besoins en eau  

 

 

 

15 

Ⅱ.1 Introduction 

 
  L'estimation des besoins en eau est une étape importante dans la conception de projets 

hydrauliques, Dans ce chapitre, nous aborderons en détail le processus d'estimation des besoins 

en eau à l’aide aux données hydrogéologique et hydraulique du chapitre précède. 

 

Ⅱ.2 Estimation de débit d’infiltration : 
Ⅱ.2.1 définition : [5] 

Le débit d'infiltration est la quantité maximum d'eau qui s'infiltre dans le sol ou substrat dans 

un temps t. Elle dépend des constituants et de l'arrangement de la porosité du substrat 

 En hydrologie et en gestion de l'eau, on parle de capacité d'infiltration à la vitesse maximale à 

laquelle l'eau pénètre dans le sol. La capacité d'infiltration dépend de nombreux facteurs ; un 

sol désagrégé et perméable aura une plus grande capacité d'infiltration qu'un sol argileux et 

compact.  

 
Figure Ⅱ. 1 : tranchée d’infiltration (https://www.avizo.ca/2021/09/30/les-tranchees-

dinfiltration-des-ouvrages-de-gestion-des-eaux-pluviales-ideals-pour-les-faibles-debits) 

 
Ⅱ.2.2 lois de darcy : [6] 

Les écoulements des eaux souterraines obéissent aux deux conditions physiques suivants :   

-les écoulements d’eau souterraine s’effectuent de l’élévation la plus élevée a la plus basse et 

de la haute pression a la base pression. 

-l’écoulement d’eau souterraine est entrainé par les gradients d’énergie potentielle. 

Le chevalier Henri Darcy, se basant sur les hypothèses précédentes, a développé 

expérimentalement une relation entre le débit d’eau passant à travers un massif compose de 

sable peut se calculer par la relation suivante : 

                                 Q=KA
∆𝒉

𝑳
   ……………. (Ⅱ-1) 

                                      V=
𝑸

𝑨
     ……………...... (Ⅱ-2) 

Avec : 

Q : Le débit à travers la section A 

V : vitesse d’écoulement en m/s  

K : coefficient de perméabilité en m/s  



Chapitre Ⅱ                                                                                     Estimation des besoins en eau  

 

 

 

16 

I=
∆ℎ

𝐿
 = gradient hydraulique  

II.2.2.1 le gradient hydraulique : [6] 

Le gradient hydraulique est égal au rapport de la différence entre les charges à l’amant et a 